
Número 127 de 06/08/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

2 
 

Art. 2º  A equipe será composta pelos seguintes membros e presidida pelo primeiro: 

 I - Jurandyr Serafim Pinto Ribeiro - SIAPE: 01967048; 

II - Paulo Henrique de Castro Silva - SIAPE: 1797522; 

III - Ricardo Luiz da Silva Lopes - SIAPE: 2169843. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sergio Furlanetti Coneza 

PORTARIA Nº 2643, DE 03 DE AGOSTO DE 2018 

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS E SERVIÇOS GERAIS, DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 21 da IN n° 
05 de 26 de maio de 2017, resolve: 

 Art. 1º Nomear Equipe de Planejamento para  contratação de  empresa especializada em serviços de recepção, com vistas ao atendimento do público 
interno e externo e demais necessidades do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, composta pelos seguintes membros e presidida pelo 
primeiro: 

 I -  RICARDO MONTEIRO DOS SANTOS - SIAPE 2701374; 

II - MARCELO PEREIRA DOS SANTOS - SIAPE 2237460; 

III -  LIDIANE RODRIGUES DA SILVA ALCÂNTARA  - SIAPE 1799265. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sergio Furlanetti Coneza 

PORTARIA Nº 2658, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS E SERVIÇOS GERAIS, DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 21, da IN n° 
05, de 26 de maio de 2017, resolve: 

 Art. 1º Nomear Equipe de Planejamento para  contratação de  serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel) e de Serviço Móvel 
Pessoal - SMP (Móvel-Móvel, Móvel-Fixo e dados), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), 
a ser executado de forma continua, composta pelos seguintes membros e presidida pelo primeiro: 

 I - Irene Profiria dos Santos - Matrícula Siape: 1579134; 

II - Evilásio Martins Chaves - Matrícula  Siape: 0023545; 

III - Maria Luiza da Silva - Matrícula  Siape: 1415. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sergio Furlanetti Coneza 

EDITAL 07/2018/ENAGRO/SE/MAPA 

PROCESSO SELETIVO DE INSTRUTORIA PARA EVENTO DE CAPACITAÇÃO: SISTEMAS AGROFLORESTAIS 

RESULTADO DEFINITIVO – 1ª FASE: ANÁLISE CURRICULAR 

            A Comissão de Seleção instituída pelo Edital nº 07, de 1º de junho de 2018, publicado no Boletim de Pessoal e Serviços Extraordinário nº 088, 
de 05 de junho de 2018, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA e Processo nº 03184.000001/2018-79, divulga a relação dos 
candidatos classificados para a 2ª Fase do referido processo seletivo, de acordo com as inscrições nos Módulos escolhidos. 

  

Módulos Candidatos SIAPE Pontos 
Classificação 

  



Número 127 de 06/08/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

3 
 

I Walter Steenbock 1364710 37 APTO 
II Walter Steenbock 1364710 37 APTO 
III Walter Steenbock 1364710 37 APTO 
IV Fernando Antônio Teixeira Mendes 31042-5 26 APTO 

  

            Convoca os classificados relacionados acima, para a Exposição de Miniaula, de acordo com o item 6.2 do Edital. 

            As datas, horários e locais das apresentações serão definidos diretamente com os candidatos, por e-mail,  conforme disponibilidade de sala e 
equipamentos de videoconferência. 

                                                                                                                                                                                                      A Comissão de Seleção 

I N ST I TU TO  N A C I O N A L  D E  M ETE O R O LO G I A  

PORTARIA Nº 92, DE 02 DE AGOSTO DE 2018. 

 O Diretor Substituto do Instituto Nacional de Meteorologia - INMET, no uso das atribuições  que lhe são conferidas pela 
Portaria  Ministerial nº 522, de 5 de abril de 2018, DOU de 06 de abril de 2018, art. 42, RESOLVE: 

Localizar o servidor FRANCISCO AELCIO DOS PASSOS BARROS, matrícula SIAPE nº 1051576, ocupante do cargo de Artificie de Artes Gráficas, 
para desempenhar suas atividades, na Seção de Acompanhamento Operacional-SEAOP/SEOME/CGMADP/INMET, a partir de 01 de Agosto de 
2018.                        

 José Mauro de Rezende 

PORTARIA Nº 93, DE 03 DE AGOSTO DE 2018. 

O Diretor do Instituto Nacional de Meteorologia - INMET, no uso das atribuições  que lhe são conferidas pela Portaria 
 Ministerial nº 522, de 5 de abril de 2018, DOU de 06 de abril de 2018, art. 42, RESOLVE: 

Localizar a servidora RAIMUNDA MARIA BARROSO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 23699, ocupante do cargo de METEOROLOGISTA, para 
desempenhar suas atividades, no Serviço de Processamento Numérico-SEPNUM/CGMN/INMET.                        

 Francisco De Assis Diniz 

 
 


